UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CÔNG TY TNHH MTV

KHAI THÁC CÔNG TRÌNH

THỦY LỢI NINH THUẬN

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CTKTTL-QLNCT
V/v trả lời ý kiến phản ánh của

ông Phan Đăng Hùng.

Ninh Thuận, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

               - Sở Thông tin và Truyền thông;

                                           - Ông Phan Đăng Hùng. Số ĐT: 0982.737.010.

Tiếp nhận Công văn số 2286/STTTT-TTCNTTTT ngày 07/8/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trả lời ý kiến phản ánh của ông (bà) Phan

Đăng Hùng. Số điện thoại 0982.737.010.

Ngày 08/8/2024 Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh

Thuận (sau đây gọi tắt là Công ty) phối hợp cùng đại diện Ủy ban nhân dân

phường Văn Hải và ông Phan Đăng Hùng kiểm tra thực địa tại tuyến kênh Chà

Là đi qua phường Mỹ Bình. Căn cứ kết quả buổi làm việc, Công ty có ý kiến

như sau:

1. Tại buổi kiểm tra hiện trường tại tuyến kênh Chà Là đoạn từ đường

Nguyễn Văn Cừ đến Hồ Sinh thái có lượng rác mới tập trung tại 2 vị trí: hạ lưu

cầu Nguyễn Văn Cừ và cầu Võ Trứ, mặc dù Công ty (trực tiếp là trạm thủy

nông thành phố Phan Rang – Tháp Chàm) đã tổ chức vớt rác vào ngày

07/8/2024 nhưng lượng rác tập trung lại tại 2 vị trí này rất nhanh (chủ yếu là rác

thải sinh hoạt). Đoạn kênh này là một trong những hạng mục công trình của Dự

án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải – Tiểu Dự án thành phố Phan

Rang – Tháp Chàm được UBND tỉnh giao Ban Xây dựng Năng lực và TH các

dự án ODA ngành nước làm Chủ đầu tư xây dựng công trình và bàn giao cho

Công ty quản lý từ ngày 21/4/2023; Kênh có dạng hình chữ nhật có kết cấu đá

xây, chiều rộng kênh tương đối lớn (B= 16,5m), lòng kênh sâu (chiều cao trung

bình khoảng 3,25 m) do đó việc vớt rác rất khó khăn và nguy hiểm cho người

lao động của Công ty.

 Công ty xin tiếp thu ý kiến phản ánh của ông Phan Đăng Hùng và đã chỉ

đạo người lao động của Công ty (trực tiếp là Trạm thuỷ nông thành phố Phan

Rang- Tháp Chàm) vớt rác trên kênh Chà Là, phối hợp cùng địa phương xử lý

rác theo đúng quy định

 2.Những năm gần đây, tình trạng người dân xả rác thải vào các tuyến

kênh mương đi qua địa bàn tập trung đông dân cư, khu vực đô thị có chiều

hướng ngày càng gia tăng. Người dân lợi dụng thời điểm không có người lao

động của Công ty đi kiểm tra kênh, nhất là vào ban đêm để xả rác thải, thậm chí

vật dụng, cây cối, xác súc vật chết, vật liệu xây dựng thừa… xuống lòng kênh,

gây ách tắc dòng chảy và ô nhiễm môi trường.

 Mặc dù Công ty đã chỉ đạo người lao động thường xuyên kiểm tra kênh

mương, kịp thời vớt rác thải trên kênh để đảm bảo dòng chảy không bị tắc nghẽn

và đảm bảo chất lượng nguồn nước phục vụ dân sinh kinh tế nhưng lượng rác

thải trong lòng kênh mương quá nhiều khiến cho công tác quản lý vận hành điều

tiết cấp nước của Công ty gặp rất nhiều khó khăn.

  Do đó, để đảm bảo chất lượng nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân

sinh kinh tế, bảo vệ môi trường, Công ty kính đề nghị Sở Thông tin và Truyền

thông tăng cường công tác thông tin tuyên truyền Kết luận số 36-KL/TW ngày

23/6/2022 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh nguồn nước, an toàn đập, hồ

chứa nước đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2024; Kế hoạch số 162-KH/ TU

ngày 12/9/2022 của Tỉnh Ủy Ninh Thuận để nâng cao nhận thức của người dân

về tầm quan trọng bảo đảm an ninh nguồn nước, không xả rác vào kênh mương,

tăng cường bảo vệ môi trường, phòng chống ô nhiễm nguồn nước.

 Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận có ý kiến

như trên đến Sở Thông tin và Truyền thông biết, tổng hợp, báo cáo./.

(Đính kèm: Biên bản kiểm tra hiện trường ngày 08/8/2024)

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND phường Văn Hải, Mỹ Bình;

- Chủ tịch, KSV Công ty (Báo cáo);

- Ban Giám đốc Công ty ;

- Trạm thủy nông TP.PR-TC (Thực hiện);

 - Lưu: VT, QLNCT.

Lê Phạm Hòa Bình

		hoabinhlp@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-09T15:02:29+0700

		2024-08-09T16:07:57+0700

		2024-08-09T16:08:11+0700

		khaithacthuyloi@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-09T16:08:54+0700